
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 19/12/2018 n. 201

COPIA

Oggetto: Accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art 54  

comma  3  del  D  Lgs.  50  /2016  per  l'esecuzione  lavori  manutenzione  

straordinaria e riqualificazione rete stradale, viaria e piazze del Comune  

di Scandicci Contratto applicativo n 2 Definizione tratti stradali oggetto  

di intervento.

Il  giorno  19/12/2018  alle  ore  12:15  in  Scandicci  nell 'apposita  sala  posta  nella 

sede comunale,  previa  convocazione nei  modi  e forme di  legge e dello  statuto,  

si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Anichini Andrea

- Capitani Elena

- Giorgi Andrea

- Lombardini Barbara

- Ndiaye Diye

- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale, Corrado Grimaldi.

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D.Lgs. 267 / 2000;

Premesso:

• che  il  Comune  di  Scandicci  e  il  Comune  di  Lastra  a  Signa,  al  fine  di 

stabilire  le  clausole  relative  agli  appalti  da  aggiudicare  durante  un 

periodo  pluriennale  (2018/2020)  e  riguardanti  l 'esecuzione  di  lavori  di 

manutenzione straordinaria  e  riqualif icazione della  rete  stradale,  viaria  e 

piazze dei rispettivi Enti,  hanno inteso concludere un accordo quadro con  

un unico operatore economico ai sensi dell 'art. 54 del D. Lgs. 50/2016 sul  

quale  basare  l'aggiudicazione  di  appalti  entro  i  l imiti  e  le  condizioni  

fissate nel medesimo accordo;

• che con determinazione a contrattare e di  approvazione degli  atti  di  gara 

n.  312  del  01/12/2017  del  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  e 

Ambiente  in  qualità  di  Responsabile  della  Centrale  di  Committenza  tra  i  

Comuni  di  Scandicci  e  Lastra  a  Signa  e  n.  876  del  06/12/2017  del  

Responsabile del Settore 4 del Comune di Lastra a Signa è stato stabilito  

di  espletare  una  procedura  aperta,  in  modalità  telematica,  ai  sensi 

dell ’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016  al  fine  di  procedere  alla  stipula  di  un  

Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico  ai  sensi  dell 'art.  54 

comma 3 del  D.  Lgs.  50/2016  per  l 'esecuzione di  lavori  di  manutenzione 

straordinaria  e  riqualif icazione  della  rete  stradale,  viaria  e  piazze  del  

Comune  di  Scandicci  e  del  Comune  di  Lastra  a  Signa  nel  triennio 

2018/2020 in base ai criteri esplicitati nei suddetti atti;

• che con i predetti atti sono stati approvati i relativi documenti di gara;

• che  con  i  predetti  atti  è  stato  stabilito  che  l'affidamento  dei  lavori  e  la 

stipula dei  contratti  applicativi  basati  sull 'accordo quadro,  sarà  effettuato 

con l 'operatore economico con cui è stato concluso l 'accordo quadro;

• che  con  determinazione  dirigenziale  del  settore  OO.PP. Ambiente  n.  73 

del  26/04/2018  sono  stati  approvati  i  verbali  della  procedura  di  gara  per 

l 'appalto dei  lavori  in  oggetto n.  1 del  22/01/2018,  n.  2 del  23/01/2018,n.  

3  del  24/01/2018,  n.  4  del  26/01/2018  n.  5  del  20/02/2018  e  n.  6  del 

16/03/2018;

• che  con  lo  stesso  atto  è  stata  approvato  l 'aggiudicazione  dei  lavori 

oggetto dell 'accordo quadro all ’impresa Tenci Tullio srl con sede legale in 

Castell ’Azzara (GR) Via della Sforzesca, 8    che ha presentato il  ribasso 

con minor  scostamento rispetto alla  soglia  di  anomalia,  tra  quelle  valide,  

pari al 28,63% 

• che  con  l ' impresa  Tenci  Tullio  S.r.l.  è  stato  stipulato  in  data  12/09/2018 

rep. 13230 il contratto di Accordo Quadro;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.147  del  18/09/2018, 

dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  l 'elenco  delle 



strade oggetto del  1° contratto applicativo riepilogate come segue:
1) LARGO GASPARE SPONTINI INTERNO 
2) VIA IPPOLITO NIEVO 
3) VIA MONS. OSCAR ARNULFO ROMERO 
4) VIA DON LORENZO PEROSI – VIA AMILCARE PONCHIELLI 
5) VIA GIOVANNI AMENDOLA 

che con  con determinazione dirigenziale  del  Settore OO.PP. Ambiente  n  

189 del 27/09/2018 è stato stabilito quanto segue:

1. di  approvare  il  quadro  economico  dei  lavori  oggetto  del  1°  contratto  

applicativo  per  un  importo  complessivo  di  €   460.752,77  di  cui  € 

329.440,57  a  titolo  di  lavori  al  netto  del  ribasso  del  28,63  ed  € 

131.312,20 a titolo di somme a disposizione;

2. di  affidare  i  lavori  relativi  al  contratto  applicativo  n.  1   all ’impresa 

Tenci Tullio srl per l ' importo contrattuale di € 329.440,57 oltre IVA;

• Che  con  l' impresa  Tenci  Tullio  s.r.l.  è  stato  stipulato  in  data  29/10/2018 

rep. 375  il contratto applicativo n. 1 in forma di scrittura privata;

Preso atto:

• che  l'ufficio  tecnico  del  Comune di  Scandicci  ha  previsto  l’esecuzione  di 

ulteriori  interventi  di  riqualif icazione  in  numerose  strade  di  tutto  il 

territorio comunale; 

• che i  lavori  da eseguire si  trovano all ’interno del  centro abitato,  in  cui  gli  

insediamenti  a  destinazione  residenziale  risultano  prevalenti  rispetto  a 

quelli produttivi;

• che  la  tipologia  delle  sedi  stradali  oggetto  di  intervento  si  presenta  

abbastanza  omogenea:  le  sezioni  tipo  sono  comprensive  di  carreggiata,  

spazi  a  parcheggio,  marciapiedi  e  sono  caratterizzate  dalla  presenza  di 

numerose canalizzazioni e sottoservizi;

• che sono previste  varie  tipologie  di  lavori,  ma in  l inea generale risultano 

preponderanti  quelle  relative  al  rifacimento/adeguamento  dei  marciapiedi 

esistenti  e  alla  posa  di  manti  in  conglomerato  bituminoso,  anche  se 

ovviamente,  trattandosi  di  interventi  su  strade  esistenti,  la  casistica  dei  

lavori  non  é  univocamente  prevedibile  e  comprende  tutto  quanto  è 

inerente l’edil izia stradale;

• che in  alcuni tratti,  si  prevede la ricostruzione,  modifica  o estensione dei 

marciapiedi  esistenti  e  l ’adeguamento  dei  manufatti  relativi,  quali 

pozzetti, canalizzazioni etc.; 

• che  per  ogni  intervento  sarà  posta  particolare  cura  nell’adeguamento  a 

norma  degli  attraversamenti  pedonali  mediante  la  realizzazione  dei 

raccordi  marciapiede/piano carreggiata  e  l’installazione  della  segnaletica 

tattilo-plantare LOGES;

• che  le  strade  su  cui  si  intende  intervenire  tramite  l 'accordo  quadro  con 

successiva stipula del  contratto applicativo n. 2 sono le seguenti:
1) VIA RIALDOLI - COMUNE € 73.180,99

 



2) VIA RIALDOLI TRACCIA PUBLIACQUA € 15.831,43
3) VIA DI SOLLICCIANO VIA DEL PANTANO € 90.263,02
4) VIA BASSA € 37.051,86
5) VIA DONIZETTI  PREDISPOSIZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA € 17.362,12
6) VIA DONIZETTI  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE € 36.887,32
7) VIA REDI € 48.951,61
8) VIA MENSA ARCIVESCOVILE € 80.597,38
9) VIA TORRICELLI € 83.821,12

RIEPILOGO DEI LAVORI  AL NETTO DEL RIBASSO DEL 28,63% € 462.246,11
ONERI DELLA SICUREZZA € 21.700,74
IMPORTO TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO DEL 28,63% € 483.946,85

Visti i  seguenti  elaborati,  relativi  agli  interventi  sopradescritt i,  redatti  dal 

Responsabile del  Procedimento Ing.  Marco Calderini , depositati  in  originale nel 

fascicolo del presente provvedimento:

• Relazione tecnico-economica;

• Quadro economico;

Preso atto che il  quadro economico relativo  ai  suddetti  interventi  risulta  essere 

il seguente:

Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico  ai  sensi  dell'art.  54 
comma 3  del  D.  Lgs.  50/2016  per  l'esecuzione di  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  e  riqualificazione  della  rete  stradale,  viaria  e  piazze  del 
Comune di Scandicci e del Comune di Lastra a Signa 

CONTRATTO APPLICATIVO N. 2
COMUNE DI SCANDICCI

Descrizione Subtotali Totali

A LAVORI :

A.1 Lavori  a  misura,  a  corpo,  in  economia  al 
netto del ribasso d'asta del 28,63%

€ 462.246,11

A.2 ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE 
PROVVISIONALI

€ 21.700,74

SOMMANO  PER  LAVORI  (al  netto  del 
ribasso d'asta del 28,63%)

€ 483.946,85 € 483.946,85

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed 
esclusi  dall'appalto,  ivi  inclusi  i  rimborsi 
previa fattura: 

€ -

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini € 800,00

C.3 Allacciamento ai servizi pubblici -

B4 Imprevisti € -

B.5 Acquisizione  aree  o  immobili  e  pertinenti 
indennizzi

€ ----

B.6 Accantonamento  di  cui  all'art.  106  del  D. 
Lgs. 50/2016

€ ----

B.7.a SPESE  TECNICHE  PROFESSIONISTI 
ESTERNI di  cui  agli  articoli  24 e 113 del € -



D.Lgs.  50/2016  relative  alla
progettazione,  alle  necessarie  attività
preliminari,  al  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,
alle  conferenze  di  servizi,  alla  direzione 
lavori  e  al
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità 

B.7.b INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE 
(Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER 
LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 
(stimato pari al 2%) 

€ 13.387,53

B.8 Spese  per  attività  tecnico  amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
RUP, di verifica e validazione €   -  

B.9 Eventuali  spese  per  commissioni 
giudicatrici

€   -  

B.10 Spese  per  pubblicità  e,  ove  previsto,  per 
opere d'arte

€   - 

B.11 Spese  di  accertamento  di  laboratorio  e 
verifiche e collaudi €  3.000,00

B.12 Oneri per l'applicazione L. R.T. 38/2007 art. 
23 co.2

€- --

B. 13 IVA  eventuali  altre  imposte  e  contributi 
dovuti per legge

€ -

I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22% € 106.468,31

I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22% € 836,00

B SOMMANO  PER  SOMME  A 
DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €  124.491,84 €  124.491,84

TOTALE PROGETTO (A+B) € 608.438,69

Dato atto:

• che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Marco  Calderini– 

Responsabile P.O. Tecnica dell 'Ufficio  Tecnico Comunale ai sensi e per gli 

effetti della legge  n. 241/90 e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• che  il  progetto  in  oggetto  è  stato  inserito  nel  programma  triennale  delle  

opere  pubbliche  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  29  del  15/03/2018  successivamente  modificato  con 

deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  13/06/2018   n.87  del 

26/07/2018,  n.  113  del  08/11/2018  e  n.  119  del  29/11/2018  ed  è 

ricompreso  per  l'anno  2018  all' interno  dell ' intervento  denominato 

“Manutenzione  straordinaria  strade”  di  €  5.252.970,92  di  cui  € 

3.349.377,92  fin.  con  mezzi  propri  ed  €  1.903.593,00  fin.  con  i  proventi  

 



da alienazione;

• che  la  spesa  relativa  agli  interventi  sopradescritti  per  l' importo  di  €  

608.438,69 è imputata al  Cap.  589000/23 “Manutenzione e sistemazione 

straordinaria  di  vie,  piazze  e  marciapiedi”  missione  10  programma  05 

“Viabilità e infrastrutture stradali” Codice V livello: 2020109012 

➢ € 193.878,54  fin. con proventi L. 10/1977

➢ €  196.113,43  fin.   con  avanzo  disponibile  destinato   a  spese 

investimento 

➢ €100.446,72 fin. con avanzo per investimenti

➢ € 118.000,00 finanziato con minore spesa corrente,  

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visti i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.49  del  D.Lgs.  

n.267/2000; (Allegati nn. 1 e 2);

Considerata l’opportunità  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 

eseguibile,  al  f ine  di  garantire  un  iter  amministrativo  celere  per  la  stipula  del  

contratto applicativo n. 2;

Con votazione unanime

DELIBERA 

1) Di  approvare,  per  le  motivazioni  in   premessa  esposte,  che  qui  si 

intendono  integralmente  confermate  e  richiamate,  l 'elenco  delle  strade 

che  saranno  oggetto  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  tramite 

l 'accordo  quadro  rep.  13230  del  12/09/2018  con  successiva  stipula  del 

contratto applicativo n. 2 :
VIA RIALDOLI - COMUNE 
VIA RIALDOLI TRACCIA PUBLIACQUA 
VIA DI SOLLICCIANO VIA DEL PANTANO 
VIA BASSA 
VIA DONIZETTI  PREDISPOSIZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
VIA DONIZETTI  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
VIA REDI 
VIA MENSA ARCIVESCOVILE 
VIA TORRICELLI 



2) Di approvare i seguenti elaborati,  relativi agli  interventi di cui al punto 1),  

redatti  dal  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Marco  Calderini , 

depositati in originale nel fascicolo del presente provvedimento:

◦ Relazione tecnico-economica;

◦ Quadro economico;

3) Di prendere atto che il quadro economico relativo agli interventi di cui al 

punto 1)  è il seguente:

Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico  ai  sensi  dell'art.  54 
comma 3  del  D.  Lgs.  50/2016  per  l'esecuzione di  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  e  riqualificazione  della  rete  stradale,  viaria  e  piazze  del 
Comune di Scandicci e del Comune di Lastra a Signa 

CONTRATTO APPLICATIVO N. 2
COMUNE DI SCANDICCI

Descrizione Subtotali Totali

A LAVORI :

A.1 Lavori  a  misura,  a  corpo,  in  economia  al 
netto del ribasso d'asta del 28,63%

€ 462.246,11

A.2 ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE 
PROVVISIONALI

€ 21.700,74

SOMMANO  PER  LAVORI  (al  netto  del 
ribasso d'asta del 28,63%)

€ 483.946,85 € 483.946,85

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed 
esclusi  dall'appalto,  ivi  inclusi  i  rimborsi 
previa fattura: 

€ -

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini € 800,00

C.3 Allacciamento ai servizi pubblici -

B4 Imprevisti € -

B.5 Acquisizione  aree  o  immobili  e  pertinenti 
indennizzi

€ ----

B.6 Accantonamento  di  cui  all'art.  106  del  D. 
Lgs. 50/2016

€ ----

B.7.a SPESE  TECNICHE  PROFESSIONISTI 
ESTERNI di  cui  agli  articoli  24 e 113 del 
D.Lgs.  50/2016  relative  alla
progettazione,  alle  necessarie  attività
preliminari,  al  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,
alle  conferenze  di  servizi,  alla  direzione 
lavori  e  al
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità 

€ -

B.7.b INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE 
(Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER 

€ 13.387,53

 



LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE 
(stimato pari al 2%) 

B.8 Spese  per  attività  tecnico  amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
RUP, di verifica e validazione €   -  

B.9 Eventuali  spese  per  commissioni 
giudicatrici

€   -  

B.10 Spese  per  pubblicità  e,  ove  previsto,  per 
opere d'arte

€   - 

B.11 Spese  di  accertamento  di  laboratorio  e 
verifiche e collaudi €  3.000,00

B.12 Oneri per l'applicazione L. R.T. 38/2007 art. 
23 co.2

€- --

B. 13 IVA  eventuali  altre  imposte  e  contributi 
dovuti per legge

€ -

I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22% € 106.468,31

I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22% € 836,00

B SOMMANO  PER  SOMME  A 
DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €  124.491,84 €  124.491,84

TOTALE PROGETTO (A+B) € 608.438,69

4) Di dare atto:

• che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Marco  Calderini– 

Responsabile P.O. Tecnica dell 'Ufficio  Tecnico Comunale ai sensi e per gli 

effetti della legge  n. 241/90 e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• che le opere in  oggetto sono state inserite nel  programma triennale delle 

opere  pubbliche  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  29  del  15/03/2018  successivamente  modificato  con 

deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  13/06/2018   n.87  del 

26/07/2018,  n.  113  del  08/11/2018  e  n.  119  del  29/11/2018  e  sono 

ricomprese  nell 'anno   2018  all' interno  dell ' intervento  denominato 

“Manutenzione  straordinaria  strade”  di  €  5.252.970,92  di  cui  € 

3.349.377,92  fin.  con  mezzi  propri  ed  €  1.903.593,00  fin.  con  i  proventi  

da alienazione;

• che la spesa relativa alle opere in oggetto per l' importo di € 608.438,69 è 

imputata al  Cap.   589000/23 “Manutenzione e sistemazione straordinaria 

di  vie,  piazze  e  marciapiedi”  missione  10   programma  05  “Viabilità  e 

infrastrutture stradali” Codice V livello: 2020109012 

◦ € 193.878,54  fin. con proventi L. 10/1977

◦ €  196.113,43  fin.   con  avanzo  disponibile  destinato   a  spese 

investimento 

◦ €100.446,72 fin. con avanzo per investimenti



◦ € 118.000,00 finanziato con minore spesa corrente

• Di dare mandato al  dir igente del  Settore  OO.PP. Ambiente di  approvare i 

successivi atti propedeutici alla stipula del contratto applicativo n. 2; 

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

5) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 

sensi e per gli effetti dell 'art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

...Omissis...

 





Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Corrado Grimaldi F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione compiuta All’albo Pretorio senza reclami, 

ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


